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Proces verbal 

al ședinței extraordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

convocat de îndata de 17.02.2023,  

 

Încheiat azi data de 17.02.2023 , cu ocazia întrunirii în ședință extraordinară a Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de îndată, ce s-a desfășurat în procedură 

electronica ca măsură de prevenire a infecției cu virusul SARSCOV 2 si a virusului gripal.  

Datorită imposibilității conectării în aplicație o parte dintre consilieri au participat la ședință 

prin intermediul telefonului mobil ( Iorga Călin ), o parte dintre acețtia au fost prezenți la sediul 

primăriei (Viceprimar Călin Anghelin, Miroiu Marian, Păun Tiberiu, Dragne Valentin și Voicu Ion – 

președinte de ședință), Botoroagă Daniel, Voicu Romică Marian, Moise Dumitru, Turcu Georgel 

Aurel, Morocan Constantin, Iorga Călin, Stan Stelu, Parsca Florin, Nica Marian Mădălin, s-au conectat 

în aplicație, iar dl. Dragne Laurențiu Marian, nu a reușit să se conecteze, fiind lipsa la ședința de atăzi, 

convocată de îndată.  Consilierii locali, sunt prezenți în număr de 14 consilieri locali în funcție. dl. 

primar Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu Camelia Constanța,                              

dna. Păun Mariana Mirela, consilier grad superior Compartimentului Contabilitate, Buget, Impozite și 

Taxe Locale, din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, Cosilier juridic Neață Verginia, cosilier de achiziții publice, Moise Adrina Alina Lipsesc de la 

ședință: dnul Dragne Laurențiu Marin.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu și trece la punctul 1 înscris în proiectul de ordine de zi. 

Dumnealui dă cuvântul d-lui. primar Marin GHIDĂNAC, care prezintă Proiectul de ordine de zi al 

ședinței extraordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de 

îndată, de astăzi 17.02.2023 , cu care a convocat Consiliul Local și care este următorul :  

1. Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, 

convocat de îndată în data de 17.02.2023. 

 

2. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de 

Jos,convocat  în data de 31.01.2023.  

 



3.Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „Extindere rețele canalizare în satul 

Cartojani, comuna Roata de Jos, județul Giurgiu”  în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență al României, Componenta 1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea 

sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate 

prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene ;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Compartimentul Buget Contabilitate Impozite si Taxe Locale, viza C.F.P., Compartiment Investiții, 

Achiziții și Integrare Europeană;   

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate;  

 

4. Proiect de Hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-

economici actualizați aferenti proiectului „Extindere rețele canalizare în satul Cartojani, comuna 

Roata de Jos, județul Giurgiu” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta 1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și canalizare 

în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de 

conformare cu directivele europene;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Compartimentul Buget Contabilitate Impozite si Taxe Locale, viza C.F.P., Compartiment Investiții, 

Achiziții și Integrare Europeană;   

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate;  

 

5. Proiect de Hotărâre  privind implementarea proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă în 

satele Roata de Jos și Sadina și extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, 

comuna Roata de Jos, județul Giurgiu”  în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al 

României, Componenta 1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și 

canalizare în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul 

accelerat de conformare cu directivele europene;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Compartimentul Buget Contabilitate Impozite si Taxe Locale, viza C.F.P., Compartiment Investiții, 

Achiziții și Integrare Europeană;   

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate;  

 

6. Proiect de Hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-



economici actualizați, faza S.F., aferenti proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă în satele 

Roata de Jos și Sadina și extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna 

Roata de Jos, județul Giurgiu” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta 1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și canalizare 

în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de 

conformare cu directivele europene;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Compartimentul Buget Contabilitate Impozite si Taxe Locale, viza C.F.P., Compartiment Investiții, 

Achiziții și Integrare Europeană;   

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate;  

  

7. Proiect de Hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-

economici, faza P.T., aferenti proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă în satele Roata de 

Jos și Sadina și extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna Roata de 

Jos, județul Giurgiu” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta 1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și canalizare 

în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de 

conformare cu directivele europene;  

 

În urma votului exprimat se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, de astăzi 17.02.2023  cu un număr de 14 voturi « pentru », 0 

voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr 

de 14, din totalul de 15 consilieri locali în funcție, mai sus prezentată.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de îndată astăzi 17.02.2023 și dă cuvântul 

secretarului general al comunei să prezinte punctul nr. 2 pe ordinea de zi - Aprobarea procesului 

verbal al ședinței ordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos convocat în data de 

31.01.2023.  

După prezentare, domnul președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să ia 

cuvântul pentru, propuneri, sugestii, obiecțiuni. Nu sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt obiecțiuni cu 

privire la consemnarea procesului verbal al ședinței ordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de 

Jos convocat în data de 31.01.2023. Se supune la vot de către secretarul general al u.a.t. .  

În urma votului exprimat se aprobă la punctul nr. 2 - Aprobarea procesului verbal al ședinței 

ordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos convocat în data de 31.01.2023 cu un cvorum 

de 14 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, 

prezenți la ședință în număr de 14, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, trece la punctul nr. 3 - Proiect de hotărâre privind 

implementarea proiectului „Extindere rețele canalizare în satul Cartojani, comuna Roata de Jos, 

județul Giurgiu”  în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 



1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări 

mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu 

directivele europene, al ședinței ordinare de astăzi și dă cuvântul primarului comunei, să prezinte 

punctul nr. 3 al cărui initiator este.  

Dl. consilier Iorga Călin întreabă dacă sunt proiectele depuse pe Anghel Salygny.   

Dna consilier de investiții publice, Moise Adriana Alina și dna Alexandrescu Camelia 

Constanța, secretar general u.a.t., spun că prin inițierea acestor proiecte se încercă obținerea finanțării 

acestor investiții prin PNRR, în cazul in care se va obține finanțare se va renunța bineânțeles la 

proiectul depus pe Anghel Salygny, posibilitate prevăzută și în ghid, cu respectarea condițiilor impuse 

în ghidul solicitantului. 

 

Proiectul este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Rota de Jos, Județul Giurgiu.   

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru propuneri 

sugestii , obiecțiuni, cu privire la acest punct.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 3 de pe 

ordinea de zi , prezentat la acest punct.   

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 3  cu un cvorum de 14 voturi « pentru », 

0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în 

număr de 14, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 

14 din 17 februarie 2023 privind aprobarea Planului lunar de actiuni /lucrari de interes local pentru 

beneficiarii Legii 416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare.   

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 4 de pe ordinea de zi - Proiect de 

Hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați aferenti proiectului „Extindere rețele canalizare în satul Cartojani, comuna Roata de Jos, 

județul Giurgiu” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 

1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări 

mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu 

directivele europene prezentat de dl. Primar al cărui inițiator este.  

Proiectul este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Rota de Jos, Județul Giurgiu.   

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru propuneri 

sugestii , obiecțiuni, cu privire la acest punct.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 4 de pe 

ordinea de zi , prezentat la acest punct.   

În urma votului liber exprimat se probă punctul nr. 4, cu un cvorum de 14 voturi « pentru », 0 

voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr 

de 14, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  



Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 15 din 

17 februarie 2023 privind aprobarea documentației de dezmembrare în două loturi a imobilului teren 

– situat în intravilanul comunei Roata de Jos, județul Giurgiu identificat în CF nr. 240,cu nr. 

cadastral 198, actualizată cu nr. 32161, conform Extrasului de carte funciară.    

 Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 5 - Proiect de Hotărâre  privind 

implementarea proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă în satele Roata de Jos și Sadina și 

extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna Roata de Jos, județul 

Giurgiu”  în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 1 – 

Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai 

mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu 

directivele europene, de pe ordinea de zi  cărei necesitate ți oportunitate este prezentată de dl primar.  

 

Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt, deci nu mai sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune 

la vot punctul nr. 5, de pe ordinea de zi, susmenționat.   

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 5, cu un număr de 14 voturi « pentru », 0 

voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr 

de 14, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 

16 din 17 februarie 2023 privind implementarea proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă 

în satele Roata de Jos și Sadina și extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, 

comuna Roata de Jos, județul Giurgiu”  în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al 

României, Componenta 1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și 

canalizare în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul 

accelerat de conformare cu directivele europene. 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 6 de pe ordinea de zi – Proiect de 

Hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați, faza S.F., aferenti proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă în satele Roata de 

Jos și Sadina și extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna Roata de 

Jos, județul Giurgiu” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta 1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și canalizare 

în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de 

conformare cu directivele europene; a cărui necesitate și oportunitate este prezentată de primarul 

comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu, în calitate de initiator.   

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune la vot 

punctul nr. 6 de pe ordinea de zi, susmenționat.   



Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 6 cu un cvorum de 14 voturi « pentru », 0 

voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr 

de 14, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 

17 din 17 februarie 2023 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor 

tehnico-economici actualizați, faza S.F., aferenti proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă 

în satele Roata de Jos și Sadina și extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, 

comuna Roata de Jos, județul Giurgiu” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al 

României, Componenta 1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și 

canalizare în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul 

accelerat de conformare cu directivele europene. 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 7 de pe ordinea de zi - Proiect de 

Hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici, 

faza P.T., aferenti proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă în satele Roata de Jos și 

Sadina și extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna Roata de Jos, 

județul Giurgiu” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 

1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări 

mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu 

directivele europene, a cărui necesitate și oportunitate este prezentată de primarul comunei, în 

materialul ce stă la baza acestui proiect, respectiv referatul de aprobare. Primarul comunei este 

inițiatorul proietului de hotărâre.  

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu mai sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune 

la vot punctul nr. 7 de pe ordinea de zi, mai sus menționat.   

Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi, cu un număr de 14 

voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți 

la ședință în număr de 14, din totalul de 15 consilieri locali în funcție. 

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 

18 din 17 februarie 2023, privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor 

tehnico-economici, faza P.T., aferenti proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă în satele 

Roata de Jos și Sadina și extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna 

Roata de Jos, județul Giurgiu” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta 1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și canalizare 

în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de 

conformare cu directivele europene. 



Nu mai sunt discuții și dl. președinte de ședință declară închisă ședința extraordinară a 

Coniliului Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de îndată astăzi 17 februarie 

2023.  

 

Președinte de ședință     Contrasemnează Secretar general comună       

     Ion VOICU                   Camelia-Constanța ALEXANDRESCU  

 


